In regno agrippae inuiguit pernicies aduersus iudaeos/ Noarum multos ciues q̄ ad agrippam & ce/strū uenerat/ poscendi praedidii gratia in itinere occidit/ hunc Varū agrippa punire nō audeat/ sumouit eum e regione qua procurabat. Cap. XXIII.

Exciata est aeternam etiam i regno agrippae aduersum iudaeos pernicies. Ipse siquidem per/ rexerat ad Cestium Gallū antiochia/ relicto sup iudicia sua quodā ex sociis noie Noarū qui Soemo regi genere erat propinquus. Venerunt ad eum de Baranea regione septuaginta numero uiri & nobilitate & prudentia ciuium suorum praestantissimi/ poscendi praedidii gratia/ ut si qui. Apud eos quoq; motus fierent haberent idoneam custodiam p̄ quam possent

Insurgentes quoque comprimere. Hos Noarus quosdam armatos de regis permittens interfecit in itinere omnes. Ausus autem est tale facinus propter consilium agrippae & propter nimiam auaritiam impie in gentiles suos agere non recusans regnum omne corrupti/perseuerans. s. post tale principatum in totum genus exercere iniquitatem. Donec discussus agrippa rebus animaduertente quidem in noarum ueritus est propter propinquitatem Soemi. Procuranda tamen eum regione summouit. Seditiosus autem tem comprehedentes praesidium quod appellatur Cyprus imminens finibus hierichuntis custodes quidem interfecerunt munimenta autem destruxerunt.

Iudaei persuadent Romanis ut deserant castellum utuntur honoribus iudaei in alexandria quos alexander concesserat confictus continuis cum iudaeis & Graecis fit. Cap. XXIII.

P Er eisdem die etiam in Machaerunte multitudo iudaeorum persuadent in praesidio relictis romanis deserere castellum eiusque tradere. Illi autem quod rogabatur cogi metuentes pacti sunt cum eis discessionem suam & accipientes fidem tradunt praesidium quod diligenter ceperunt Machaerunte custodire obtinere. In alexandria autem semper quidem erat incolis aduersum iudaeos seditio. Iam ab illo tempore ex quo strenuus alexander contra aegyptios uelus iudaeis praemium societatis tradidit eis & habitandi apud alexandriam facultatem & ius orbis aequale cum gentibus. permanebat autem eis honor iste apud successores quoque alexandri. Denique & in parte ciuitatis locum eius proprium deputauerunt quatenus haberent conseruationem per omnia mundiorum a commotione scilicet geritum sequi stratam praestiteruntque eis ut etiam macedones appellaretur. Deinceps uero cum in possessionem romanorum aegyptus uenisset neque Caesar primus neque post eum quisquam honores quos alexander iudaeis decreuerat minuit. Confictus autem eorum a duersis Graecos pene continuus erat & iudicibus multis quoti die ab utraque parte lucrum reuoluentibus seditio accendebatur.

Alexandrini conueniunt ut largitione ad Herodem mittant permiscetur iudaei cum Graecis in amphitheatro fit discordia maxima inter eos. Tyberius alexander cohercuit eos hortationibus qui irruentes Tyberium contumelias appetebant ille quasi omnes fecit interficere domos diripere. Zabulon ciuitas a Cestio occupatur diripit domos & loca incendit. Cap. XXV.

Tunc uero cum apud alios turbata res esset illic magis exarsit tumultus. Nam cum alexandri in contione uenissent ut ordinarent pro certis negociis largitione ad Neronem ferendam concurrere in amphitheatro permixti Graecis plurimi iudaeorum. Quos cum uidissent amulit ex templo clamare coeperunt iudaeos hostes & exploratores esse ac deinceps insistentes intulerunt eisdem manus & reliqui quidem fugientes dispersi sunt tres ex his uiros comprehendentes trahebant quasi uiuos in ensari. Comota est autem omnis terra iudaeorum ad ultionem ferendam & primus quidem in graecos saxa iaciebant. Postea et uero facibus raptis in amphitheatrum impetu fecerunt / comminantes quod in ipso loco tantum simul populum concremarent & poene minas impleissent rebus nisi iras eorum copraessisset Tyberius alexander princeps ciuitatis. Nec tamen ipse cohercendi principium ab armis sumpsit sed nobiles eorum quoque summittens hortabatur ut desinerent neque aduersum se militiam Romanam commouerent. Seditiosi autem benigna deprecatione uidentes Tyberium contumelias appetebant. Qui postquam uidit absque calamitate tumultuosos non posse coepesci imisit in eos duas Romanorum legiones quae in ciuitate erant. Cum his alios quoque milia equites casu ad iudaeorum iteritum de Libya uenientes praecipitque ut non solum interficerent sed etiam substantias eorum diriperent domosque inflammarent. Qui proterius concurrentes in locum qui uocatur Delta illo quippe erat iudaeorum multitudo collecta exequabantur strenue iussiones nec sane sine cruenta uictoria. Collecti quippe in unum iudaei & eos qui de suis optime armati erant ante reliquam multitudinem statuentes aliquandiu resisterunt. Postquam uero in fugam inclinati sunt passim trucidabantur & erat eorum grandis interitus. Tum quae sibi mandata fuerant exequuntur. Conglobati enim iudaei his quos melius armatos habebant in fronte positos aliquandiu quidem resisterunt. Semel in fugam uersi maclabantur. nec unius exitii modus cum alii subduo atque in campo deprahenderentur. in aedes autem alii concluderentur & eas quoque incendere Romanis una etiam diripiendo quae in his reperissent neque illos aut infantium misericordia aut uentia senectutis moueret sed in omnes aetates pari caede saeuirent. Unde totus quidem ille locus sanguine redundabat. Quinque uero congesta sunt milia mortuorum nec tamen saltem reliquiae remansissent nisi ad praeces se contulissent eorumque miseris alexander Romanos iussisset abscedere. Sed illi quidem quibus erat consuetum obedire praecipis primo eius nutu discedunt. populares autem alexandri propter odii magnitudinem difficulter ab incepto reuocabantur uixque a corporibus distrahantur. Apud alexandriam quidem talis casus euenit. Cestio uero iam quiescendum esse non uidebatur insensibilis ubique iudaeis sed duodecimam legionem integram ex antiochia secum ducens & ex reliquis bina milia lecta peditum & .iiii. alas equitum insuper regum auxilia hoc est antiochi duo milia equitum & peditum tria milia sagittarios omnes agrippae uero tantum de peditum & equitum milia & Cestius sequetur. .iiii. milibus comitatus quorum tertia pars equitum erat pluresque sagittarii prolemaida

lemaida progressus est plurimi autem ex ciuitatibus auxilio conuenere peritia quidem militibus inferiores quot uero scientiae deerat in iudaeos odio idemque alacritate suppletes. Aderat autem ipse quoque agrippa Cestio & eorum quod duceret sibi & itineris principes / ibi tum adducta exercitus praesentia ualidissima galilaea ciuitate cotendit Zabulon quoque appellatur andro. & ab iudaeorum finibus ptolemaida discessit. Cuius offendit eam ciuibus destituta in montes enim multitudo refugerat omnigenum autem rerum plenam illas quidem militibus diripiendas concessit / ipsum uero oppidum quauis admiratus est eius pulchritudine quippe domus habebat similiter ut apud Tyrum & Sydonam & Berytum aedificatas incendit. Deinde cursu territorio peragrato quicquid inuenisset obuiam depopulatus inflammas etiam circum ea positus uicis in ptolemaida regressus est. Syris autem adhuc praedae inherentibus & praecipue berytiis recepta iudaei fiducia. Cestium enim recessisse cognouerunt repente in eos quae remanserant irruunt & prope duo milia morte consumunt.

Cestius praemittit exercitum in ioppem quae capite / incedit eam & uiros omnes interficit. Cap. XXVI.

Estius autem ex ptolemaide reuersus ipse quidem Caesarea peruenit in ioppen uero partem praemissit exercitus / cui praecipis huiusmodi ut oppidum custodiret si eo potiri potuissent / aut si oppidum impetu praesentissent tam suum quam caeterorum militum praesentolatore aduentum illorum igitur alii mari alii terra profecti utringi ioppem facillime capiunt ita ut ne fugae quidem habitatores copiam reperirent / nedum ad pugnam separarent. Aggressi autem ciuitos in terficiunt cum familiaribus direptaque ciuitatem incendunt. Interfectorum autem numerus octo milia quadringenti fuerunt. Simili modo & infinitam caesaream Nabartenen Eparchiam non paucos direxit equites / qui & partem finium uendicauerunt / magnaque indigenarum multitudinem peremerunt / direptisque praetrimoniis etiam uicos igni dederunt.

Cestius mittit Gallum in Galileam suscipiunt eum ciuitates qui uero non obtemperabant insequitur & trucidabat / progrediens multa loca inuadit iudaei ad diem festum Hierosolymam perierunt / qui auditis militibus uenientibus dimissis solemnitatibus in Romanos irruerunt / quorum multos occiderunt. Cap. XXVII.

In Galilaea quoque misit exercitus Gallum ductore duodecimae legionis eiusque tantum militum manum attribuit / quantam genti expugnandae sufficere posse credebat & eum ualidissima Galilaea ciuitas Sephoris cum fauore suscepit. Huiusque prudens consilium / secuta ciuitates aliae quiescebant. Qui uero seditionibus & latrocinii opera dabant in Galilaea monte undique medium recessere / qui est contra Sephorim & uocatur asamon. Aduersus eos Gallus ducebat exercitum. Illi autem quauis superiores erant facile Romanos ad se ascendentes ulciscerentur & ex his plures quam ducetos interfecerunt. Vbi uero eos uiderunt circuecto itinere ad caesarea progressos mature uictoria coefferunt & neque pugna cominus armatorum ferebant. Neque si terga dedissent eorum poterant manus effugere / adeo ut pauci locis asperis delitescerent / amplius uero quam duo milia trucidarentur. Gallis quidem cum nihil iam teteri nouitatis apud Galilaea uideret caesaria cum exercitu remeabat. Cestius uero cum omni multitudine reuersus in antipatridem perrexit. Cognitum non parua multitudinem iudaeorum in turrim quae aphaci uocabatur esse collectam / qui & his congregarentur praemissit. Sed priusquam in manus uenirent iudaei motus dispersi sunt / eorumque castra iam desolata milites adorti cum uicis circuepositis incenderunt. Ex antipatride autem cestius in lydada profectus uacua uiris ciuitate offendit. Nam propter Scenophegorum dies festos cum in Hierosolymam populus omnis ascenderat. Quinquaginta uero quos ibi comprehenderit occisit exustoque oppido ulterius procedebat per quae Baethoron profectus in quodam loco cui nomen est Gabaa castra ponit distante a Hierosolymis stadiis quinquaginta / iudaei uero cum iam ciuitati propinquare bellum uiderent / omnis dieum festorum solemnibus ad arma properabant. satisque freti multitudine incoppositi ad pugnam & cum clamore profliciebant. Ne dieum quidem septem uel octidie ratione feriatiorum erat enim sabbatum quod apud eos religioe maxima curabatur. Idem autem furor qui eos ab obsequio pietatis emouerat in praedio quoque superiores effecit. Tatio namque impetu Romanos aggressi sunt ut eorum & aciem perumprent uiaque aperta caedibus in medio ruerent / ac nisi ei militum parti quae nec dum locum amiserat equites ex circuitu subuenissent / quique non satis defecerunt pedes in periculo totus cestii exercitus fuisset. Interfecti sunt autem quingenti & quindecim Romanorum milites ex quibus quadringenti pedes / caeteri equites erant / iudaei uero uiginti duo / quorum fortissimi uidebantur Monobazi regis adiabene propinqui. Monobazus & Ceneaeus & post hos peraites niger & Sila Babylonius qui ad iudaeos / ab agrippa rege transfugerant cui praedem militabant. A fronte quidem repulsi iudaei ad ciuitatem reuertebantur. Romanos autem ad Bethoron ascendentes Giorae filius Symon inuadit / multosque postremi agminis coactores lanauit / ac multa carra eum sarcinis capta in ciuitatem reduxit. Cestio uero in agris tridao commorante iudaei locis superioribus occupatis obseruabant eius transitum neque cessaturos eos certum erat / si romani proficisci coepissent.

Quærit agrippa uerbis iudeos auertere ut desisteret/ mittit Borcaum & Phocum ad iudeos/ perimit phocum/ Cestius inducit exercitum in oppidum iudeorum sediditque parte ciuitatis. Cap. XXVIII.

Taq; dum agrippa cum infinita hostium multitudine montes amplexa ne Romanos quæ a periculo tutos esse speraret uerbis iudeos experiri decreuit/ uel omnes sibi parituros existimans/ uel bello desisterent/ seuocandos esse/ qui ab eorum sententiâ discrepant. Misit igitur ex comitibus suis Borcaum & Phocum quos illis sciebat esse notissimos/ & a Cestio fœdus amicitia/ certamque a peccatis populo Romano ueniam pollicerent/ si proiectis armis secum legare uoluissent. Verum seditiosus motus ne cuncta multitudo specie securitatis ad agrippam sese ferretur/ sententia obtinere statuerunt/ & Phocum quæ priusquam uerbum fecerit peremerunt. Nam Borcaus uulneratus effugit populares autem id idigne ferentes factum cædendo sistribus atque lapidibus in oppidum compulerunt. Cestius uero quia intestina eorum discordia opportuna ad irruendum tempus inuenit totum in eos duxit exercitum/ inque fugam uersus usque Hierosolymam profectus est. Castris autem in loco positus appellatur Scopos interuallo septem stadiorum a ciuitate discedens/ nihil per triduum aduersus oppidum conabatur/ sperans fortasse intus degentes aliquid remissuros. In uicos autem circa ciuitatem non parua militum manuum ad rapienda frumenta dimisit. Quarto autem die trigelimum mensis erat Octobris ordinatum in oppidum introdixit exercitum. Populus quidem a seditiosis custodiebatur ipsi autem romanorum disciplina terribili exterioribus cessare partibus ciuitatis & in parte interiori templi quæ refugerunt. Cestius uero transgressus Bethetham quæ sic uocatur & Cenopolim & forum quod appellatur Dacon incidit. De inde cum ad superiore ciuitatem uenisset prope aulam regiam castra posuit. Et si tunc uoluisset intra muros uiolenter irrumperet ciuitatem si uico possedisset/ belloque sine dedisset. Sed Tyrannicus prius situs castris & plures equitum magistri a Floro pecunia corrupti conatum eius auertere & iudeos intolerandis malis repleti cladibusque contrigit.

Quidam uocabant Cestium patefacturi portas qui cogniti proiecti sunt ex muris. Cestius tentat muros ascendere & inuadere templum/ repugnatur a iudeis/ recedit Cestius & iudei insequuntur/ dimittit quæ erant impedimento ad fugam/ & nisi nox aduenisset totus exercitus periisset/ nocte autem fugit/ insequuntur iudei/ ex Romanis mortui sunt quinque milia & trecenti peditum/ ex equitibus noningenti & octuaginta. Cap. XXIX.

Nterea plurimi popularium notissimi ab anano Ionathæ filio persuasi Cestium quasi portas ei patefacturi uocabant. Ille autem ira fastidians & quod non satis et credendum putaret tardius id neglexit donec proditio cõperta seditiosum Ananum quidem cum cæteris de muro deiectis lapidibus in domos suas fugere compulerunt. Ipsi uero per turres depositi murum tentantibus repugnabant/ per dies quidem quinque Romanis undique conatibus inexplicabilis erat iperitus. Sexto autem die Cestius cum plurimis eisdemque sagittariis a septentrionali tractu templum aggreditur iudeis ex porticu resistebus. Qui repete quæ Romanos ad murum aduenientes auertere. Postremo autem repulsi telorum multitudine recesserunt. Itaque Romanorumque anteibant scutis suis muro nisus & quos sequebantur alii ac per ordinem aliis similiter adiunctis/ quæ sic appellatur/ testudine cõtexerunt. Unde sagittæ in eam delatæ irritæ delabebant/ & sine aliqua noxa milites incenia suffodiebant/ replique portas incidere moliebant. Vehemens autem seditiosos stupor inuaserat/ itaque multi ex ciuitate diffugiebant/ ueluti continuo caperent. His autem populus alacrior efficiebat/ & quantum nequissimi cædebant tantum ut ipsi portas aperirent. Cestiusque tanquam de se optime meritum recipient appropinquabat. Et profecto si paululum in obsidione perseverasset/ statim ciuitatem obtinisset. Sed credo iam tunc infestus deus pessimis eiusque sancta illo die sine bello dare prohiberunt. Denique Cestius neque animis populi neque obsessos desperatione sperata militem reuocare/ & sine ulla spei repulsa inconsulte nimis ac iniuste discessit. Inopinata uero eius fuga latronum fiducia recreauit/ insecuti nouissimos aliquos equum peditumque peremere. Et tunc quæ Cestius in castris quæ apud Scopon munierat tedit/ altero autem die ulterius recedendo magis hostes puocauit/ tanquam postremis appositum multos necabat/ quoque utraq; itineris parte uellata in trasuerfos tela iacebat/ & neque in eos se retorquere/ a quibus a tergo sauciabant/ nouissimi audebant quandam infinitam multitudinem insequi existimantes. Et a lateribus instans uim repellere minime sufficiebat/ cum ipsi quæ graues eent/ ordinemque inter rumpere formidaret/ uideret autem iudeos leues & ad excurrendum faciles esse. Unde eueniebat ut multa mala perpetrarent/ cum nihil etiam inimicis noceret. Tota igitur uia pennis deiectis agmine sternebant/ donec multis occisis in quibus erat prius legio dux/ & Longinus Chiliarchus/ & amylianus iocidus alia profectus uix in Gabao puenerunt/ ubi castra prius posuerat/ multis istrumentis amissis. Hic autem Cestius biduo cõmoratus inops cõsiliis quod ageret/ cum tertio die maior hostium uidisset/ nomenque & omnia circa loca plena iudeis tarditate sibi obtuisse cognouit/ & si adhuc ibi maneret pluribus se inimicis usurum. Itaque pro cõpendio fugæ cuncta quæ militibus impedimento erant amputari præcepit. Occisusque tunc multis atque armis aliisque iumentis/ præter illa quæ sagittas & machinas ferrent. Hæc enim uelut ulsi futura seruabat maxime quia timebat ne iudeis contra se capta prodessent. Bethoron uero/ sus antecedebat

sus antecedebat exercitum. At iudei lateribus quidem locis minus instabant/ contractos uero in angustias atque descensus qui discessissent ab exitu prohibebant. Alii postremo super agmen impingere/ suaque omnis multitudo per itineris iuga militum sagittis operuit. Vbi etiam peditibus quo pacto sibi subuenirent/ hesitantibus equitum periculum promptus erat. Nec enim ordinate uiam profectum poterant obstantibus iaculis/ & ne contra hostes irent ascensus ardui prohibebant/ egstantibus inuui. Lateribus uero stupens ac ualles in quas deieci qui aberrassent cõsumebantur. Nullusque locus aut fugiendi aut ulciscendi ratione habebat. Itaque incerti quid agerent ad ululatus quos desperati solent/ sterisque cõuersi sunt. Quibus resonabat iudeorum cohortatio cum clamore latantium pariter ac famientium. Totusque poene qui cum Cestio fuerat perisset exercitus nisi nox aduenisset. Qua Romani quæ in Bethoron cõfugerunt iudei uero obsessis circum oibus locis eorum transitus custodiebant. Denique ibi cum Cestius aperto itinere desperato iam de fuga cogitabat. Lectosque ad quadringentos oium fortissimos milites tectosque fastigiis imposuit. Hisque præcepit uigilum qui in castris excubant signa clamare/ ut eo modo iudei omnem illic militum numerum arbitrarentur remanere. Ipse autem cum cæteris otiose usque ad triginta stadia pergiturum. Unde mane cum iudei locum in quo Romani tenderant desolatū uiderent in quadringentos a quibus decepti fuerant cõcurrerent/ & illos quidem sine mora iaculis cõfecerunt/ mox autem Cestium persequi properabant. Sed ille cum nocte non paruum spacium itineris peragisset/ die uehementius quoque fugiebat/ adeo ut motu perculsi milites machinas siue tormenta muralia/ itaque balistas/ multaque alia instrumenta relinquerent. Quibus tunc ablati iudei rursus contra illos qui ea reliquerant usi sunt. Insequendo autem Romanos antipatriam usque uenerunt. Deinde cum eos assequi non potuissent inde redeuntes/ & machinas secum asportantur/ mortuosque spoliarunt/ & prædæ quæ remanserant collegerunt/ & pœna canentes in metropoli remearunt suis quædam paucis amissis. Romanorum autem auxiliorum quinque milibus peditum ac trecentis itaque noningentis & octuaginta equitibus interceptis. Hæc quidem nouebus mensis octauo die gesta sunt anno duodecimo Neronis principatus.

Post fugam Cestii multi nobilium ex ciuitate fugiunt mittit quosdam ad Neronem nuntiaturos eius miseriam. Qui Cestium fugauerat reuersi sunt in Hierosolymam/ ex Romanis qui supererant amicos sibi sociant. Eleazarus persuadet populo ut sibi peccat cõstituant/ diuersi diuersis locis profecti. Iosephus unus ex profectis subditos sibi querit cõciliare/ multos ex illis præponit & præficit regionibus Galilææ sibi subdere/ manit loca omnia per Romanos quos timet/ insurgit quædam insidiator cum multis qui Galilæa depopulant/ congregat pecunias/ cogitabatque diuersa in perniciem Iosephi. Cap. XXX.

Post Cestii uero casus aduersos/ nobilium multi tanquam et nauis pessimum itura ex ciuitate enatabant. Denique Costobarus & Saulus una cum philippo iocacim filio quæ princeps erat exercitus regis agrippæ/ ide dilapsi ad Cestium transfugerunt. Qui uero cum his in aula regia fuerat obsessus antipas fuga despecta quædam modum a seditiosis peremptus sit alias idicabimus. Cestius autem Sauli & cæteros in achaiam ad Neronem misit/ & propria necessitate indicaturos/ & belli casus de riuatorum in Florum. Sperauit enim & ira in illum excitatum iri/ & sua pericula summouida. Tunc autem Damasceni cæde Romanorum cognita/ iudeos apud se degentes perimere studuerunt/ & cum eos in publicis terminis collectos haberent/ namque id olim per suspensiones meditabatur. Facile quidem sui conatus exitu fore putabant. Verebantur autem mulieres suas fere omnes præter paucas iudaizantes/ & eorum religione deceptas. Quare his magna cura fuit eas celandi quid agerent. Iudeorum autem decem milia prope in angusto loco atque omnes inermes aggressi/ una hora sine motu iugulauerunt. Qui uero Cestium fugauerant in Hierosolymam reuersi/ quos adhuc Romanorum studiosos inuenissent/ partim uel partim bladiis sibi etiam sociabant. Et in templum congregati plures belli duces eligendos esse censebant. Declaratus est igitur Iosephus Gorionis filius & pontifex Ananus omnia quæ in ciuitate gerenda esset imperaturos/ maximamque ut ciuitatis muros erigeret. Filium namque Symonis eleazarum romanorum quibus prædam & ereptas Cestio pecunias/ & insuper his plurima ex thesauris publicis in potestate haberet/ tam nihil nullis necessitatibus præposuerunt/ & ipsum tyrannidis superbia uiderent ferri/ eiusque studiosos siue imitatores satellitum more uersari. Verum paulatim Eleazarus ambitione pecuniarum/ itemque astutia persuasit populo/ ut in omnibus sibi pareret. In idumæam uero quos mitterent alios militum duces operatur/ Iesum filium Sappha unum ex pontificibus/ eleazarum pontificis filium/ Nigro autem man dauerunt qui tunc idumæam regerent/ ex regione trans iordanem posita genos ducentes/ unde Peraites cognominabatur ducibus obtinere. Sed ne alias quidem regiones omittendas putabant. Namque in hierichunta Iosephus filius Symonis/ & trans flumen quidem Manasse Thapnæ uero Iosanes essent/ Topchias administrari directi sunt. Huic autem Lydda & ioppe & Ammaus erant adite. Gophnitice autem & Acrabatenæ regionibus Iosanes filius ananias rector erat designatus/ & utriusque Galilææ Iosephus Matthiæ filius/ huius administrationi iuncta erat & Gamala munitissima ciuitas/ quæ ibi fuerat quædam rectorum pro alacritate ac prudentia sua quæ res sibi creditas administrabat. Iosephus autem cum in Ga-